




КОМИТЕТ ПО КУЛЬТУРЕ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

КУРСКАЯ ОБЛАСТНАЯ УНИВЕРСАЛЬНАЯ НАУЧНАЯ БИБЛИОТЕКА 

 ИМ. Н. Н. АСЕЕВА 

  

   

    

 

 

ДОНБАСС: 

исторический лик 

   

Библиографический указатель 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Курск, 2022 

 



2 
 

 

     ББК 91.9:63.3(2) 

             Ч-39  

  

  

  

  

Составитель: М. Г. Сороколетова, главный библиограф информационно-

библиографического отдела 

Ответственный за выпуск: Е. И. Аболмасова, заместитель директора по научной работе 
 

 

 

Знак информационной продукции 12+ 

 

 

Донбасс: исторический лик : библиографический указатель / Комитет по культуре 

Курской области, Курская областная универсальная научная библиотека им. Н. Н. Асеева ; 

составитель М. Г. Сороколетова. – Курск, 2022. –  35 с. : ил. 

 

 В библиографический указатель «Донбасс: исторический лик» включены 

материалы по истории, географии, природе Донбасса, художественная и научно-

познавательная литература. Представленная литература позволит проследить 

исторический путь, познакомиться с природными и экономическими ресурсами, 

населенными пунктами, выдающимися личностями – уроженцами Донбасса.  

 Библиографический указатель адресован кругу читателей, которые занимаются 

краеведческой деятельностью и изучают историю Донбасса. Издание может представлять 

интерес для учащихся, педагогов, библиотекарей. 

 

 

 

 

 

 



3 
 

ВВЕДЕНИЕ 

 Удивительный, уникальный шахтерский регион. Донбасская земля… Край со 

своеобразной и неповторимой природой, богатый уникальными природными 

заповедными местами и культурно-историческими памятниками. Колыбель многих 

выдающихся личностей: ученых, шахтеров, металлургов, артистов, спортсменов.  

Донбасс –  исторически сложившийся регион, включающий в себя северную часть 

Донецкой Народной Республики и южную часть Луганской Народной Республики. Тесное 

переплетение исторического развития, культуры и хозяйственной деятельности 

обусловили неформальное объединение в общий историко-культурный и экономический 

регион Донбасс. 

Регион считается одним из самых урбанизированных: в Донецкой республике 

насчитывается 52 города, а Луганская народная республика включает в себя 37 городов. 

 Проследить исторический путь, познакомиться с природными и экономическими 

ресурсами, населенными пунктами, выдающимися личностями – уроженцами Донбасса 

позволит библиографический указатель «Донбасс: исторический лик». Издание содержит 

книги по истории, географии, природе Донбасса, научно-познавательную и 

художественную литературу.    

 Библиографический указатель не претендует на исчерпывающую полноту охвата 

материала. В указатель включены книги, статьи из журналов, в том числе документальные 

материалы, представляющие исторический аспект и ценный фактический материал из 

фондов Курской областной универсальной научной библиотеки им. Н. Н. Асеева. 

 Пособие состоит из семи разделов: 

 Донбасс исторический 

 Донбасс в Великой Отечественной войне 

 Молодая гвардия: бессмертие юных 

 Место под солнцем 

 Народное хозяйство 

 Города Донбасса 

 Гордость земли донбасской 

 Раздел «Донбасс исторический» содержит документальные и художественные 

произведения по истории края. Расположение литературы внутри – историко-

хронологическое, что позволяет сформировать представление о ходе исторического 

процесса. В разделе «Донбасс в Великой отечественной войне» представлены очерки, 

дневники, письма, художественные произведения о воинах и героизме. Раздел «Молодая 

гвардия: бессмертие юных» посвящен подвигу юных подпольщиков Краснодона – членов 

комсомольской организации «Молодая гвардия».   

 Литература о природе и заповедниках Донбасса представлена в разделе «Место под 

солнцем». Материалы по экономическому развитию Донбасса представлены в разделе 

«Народное хозяйство». Об истории городов можно узнать в разделе «Города Донбасса». 

  В разделе «Гордость земли донбасской» представлена литература о выдающихся 

людях, материал расположен в алфавите персон. В других разделах материал расположен 

в алфавите авторов и названий документов. Краткие аннотации в указателе носят 

пояснительный характер. Издания на украинском языке выделены в конце разделов 

«Донбасс исторический» и «Города Донбасса». 

 Для удобства самостоятельной работы в пособие включен вспомогательный 

именной указатель авторов, составителей, редакторов чьи издания включены в данное 

пособие. 

 Библиографическое описание документов, включенных в список, составлено в 

соответствии с ГОСТ Р 7.0.100-2018 «Библиографическая запись Библиографическое 

описание. Общие требования и правила составления». 

 Библиографический указатель может представлять интерес для учащихся школ, 

колледжей и вузов, педагогов, библиотекарей и всех, кто интересуется шахтерский краем. 



4 
 

ДОНБАСС ИСТОРИЧЕСКИЙ 

 

 В начале XX века Донецко-Криворожский бассейн сравнивали с «новой 

Америкой».  

Нет, не вьются там по ветру чубы, 

Не пестреют в степях бунчуки… 

Там чернеют фабричные трубы, 

Там заводские стонут гудки. 

Путь степной — без конца, без исхода, 

Степь, да ветер, да ветер, — и вдруг 

Многоярусный корпус завода, 

Города из рабочих лачуг… 

На пустынном просторе, на диком 

Ты всѐ та, что была, и не та, 

Новым ты обернулась мне ликом, 

И другая волнует мечта… 

Черный уголь — подземный мессия, 

Черный уголь — здесь царь и жених, 

Но не страшен, невеста, Россия, 

Голос каменных песен твоих! 

Уголь стонет, и соль забелелась, 

И железная воет руда… 

То над степью пустой загорелась 

Мне Америки новой звезда! 

 

А. Блок 

1. Костыря, И. С. Думы о Донбассе / Иван Костыря. – Донецк : ЦСО, 2007. – 478, [1] с., 

[4] л. ил. – Текст : непосредственный. 

 Эту книгу известного современного писателя составили своеобразные документально-

художественные произведения – «Думы о Диком Поле» и «Думы о Донецком кряже», в которых 

занимательно рассказывается о далеком прошлом и настоящем Донбасса, его заповедной природе и 

подземных сокровищах, о первопоселенцах и первооткрывателях и тех, кто впоследствии обживал некогда 

дикие степи и осваивал полезные ископаемые, кто из века в век оборонял Донецкий край от завоевателей и 

писал о нем с незапамятных времен. 

2. Лисянский, А. С. Конец Дикого поля: историко-краеведческий очерк / А. С. Лисянский 

; под редакцией Е. В. Чистяковой. – Донецк: Донбасс, 1973. – 127 с. – Текст : 

непосредственный. 

3. Петров (Бирюк), Д. И. Бахмутская вольница : историческая повесть / Д. И. Петров 

(Бирюк). – Донецк : Донбасс, 1970. – 174 с. – Текст : непосредственный. 

 Бахмутская вольница – один из вариантов исторического романа о Кондратии Булавине. В повести 

рассказывается о бурных событиях 1707-1708 гг. на Дону и в Донбассе. 

4. Потолов, С. И. Рождение великана. Страницы летописи жизни и борьбы рабочих 

Донбасса : [историко-краеведческий очерк] / под редакцией О. А. Парасунько. – Донецк : 

Донбасс, 1972. – 248 с. : ил. – Текст : непосредственный. 

 В книге описано рождение и героическая юность рабочего класса Донбасса. Нелегким и непростым 

был этот путь, но именно рабочее движение второй половины XIX в. превратило донецких горняков в 

мощную революционную силу, так весомо проявившую себя в трех русских революциях.  

5. Гонимов, И. А. Старая Юзовка. 1869-1906 / И. А. Гонимов. – [Сталино] : Сталинское 

областное издательство, 1953. – 224 с. : ил. – Текст : непосредственный. 

6. Вересаев, В. В. Без дороги : повести и рассказы / В. В. Вересаев. – Владивосток : 

Дальневосточное книжное издательство, 1981. – 528 с. – Текст : непосредственный. 

 Одним из первых Донецк упоминает известный писатель Викентий Вересаев, который посещал 

Юзовку (Донецк) дважды. Второй раз Вересаев нанес визит в 1892 г., чтобы продолжить борьбу с холерой. 

В поездке он пишет повесть «Без дороги», рассказывая о быте и условиях труда шахтеров. Эта книга 

принесла писателю известность. 



5 
 

7. Куприн, А. И. Молох : [повесть / А. И. Куприн ; иллюстрации П. Павлинов]. – Москва : 

Гослитиздат, 1956. – 80 с. : ил. – Текст : непосредственный.  

 Более столетия назад А. И. Куприн написал повесть «Молох», но с тех пор она не только не 

потеряла актуальности – наоборот, это произведение все более ярко и отчетливо отражает современную 

жизнь. Машины, заводы, грохот цехов – кто-то называет это прогрессом, а герою Куприна видится Молох, 

пожирающий своих жертв. 

 

8. Прокофьева, Л. Т. Не смолкнет слава : историко-краеведческий очерк о периоде 

гражданской войны в Донбассе (1917-1920 гг.) / под редакцией Д. А. Баевского. – Донецк : 

Донбасс, 1978. – 160 с. – Текст : непосредственный. 

9. Промышленность и рабочий класс Украинской ССР в период восстановления 

народного хозяйства (1921-1925 годы) : сборник документов и материалов / составители: 

П. П. Бачинский, А. В. Бондаревский, Ш. Э. Резникова [и др.] ; редакционная коллегия: П. 

П. Бачинский, Д. Ф. Вирнык, К. К. Шиян. – Киев : издательство политической литературы 

Украины, 1964. – 593 с. – Текст : непосредственный. 

10. Лихолат, А. В. Разгром националистической контрреволюции на Украине. (1917-1922 

гг.) / А. В. Лихолат. – [Москва] : Госполитиздат, 1954. – 654, [2] с. – Текст : 

непосредственный. 

11. Володин, Г. Г. Дикое поле : роман / Г. Г. Володин. – Донецк : Донбасс, 1972. – 358 с. – 

Текст : непосредственный. 

 Место событий – Донбасс, время – февраль 1917 - июль 1918 гг. Книга повествует о Юровке 

(искаженно Юзовка) – шумном, растущем поселке у металлургического завода, о жизни рабочих, их 

каторжном труде и безысходной нужде, о назревании нового революционного взрыва. 

12. Гонимов, И. А. Шахтарчук : повесть / И. А. Шахтарчук. – Донецк : Донбасс, 1966. – 

422 с. : ил. – Текст : непосредственный. 



6 
 

 В повести писатель просто и мастерски рассказал историю тяжелого детства и юности шахтарчука 

Степки Марченкова. Из забитого, неграмотного парнишки Степан вырастает в сознательного 

революционера-борца. Достоверность, глубокое знание предмета, правда жизни - именно это отличает 

лучшие произведения писателя. 

13. Диченсков, М. У истоков : (О литературном движении в Донбассе) / Михаил 

Диченсков. – Текст : непосредственный // Донбасс. – 1967. – № 2. – С. 132-137. 

 О литературной жизни донбасского края начала XX века. 

14. Выбор Донбасс : литература народных республик : [альманах] / Союз писателей ЛНР. 

– Луганск : Большой Донбасс, 2017. – 671 с. – Текст : непосредственный. 

15. Час Донбасса : [поэтический сборник / редактор-составитель Светлана Бирюкова]. – 

Новопавловск [Ставропольский край] : Кировская районная типография, 2017. – 123 с. : 

ил., портр. – Текст : непосредственный. 

16. Книга о Донбассе : Природа. Люди. Дела / Л. И. Алексеева, А. П. Беловолова, С. Ф. 

Бледнов [и др.] ; составители: С. П. Булкин, М. Е. Миронов. – Донецк : Донбасс, 1972. – 

304 с., 12 л. ил. – Текст : непосредственный.  

*** 

17. Донеччино моя! : антологiя творiв майстрiв художнього слова Донбасу / [укладачi 

книги: С. В. Жуковський, В. С. Логачов]. – Донецьк : ЦСО, 2007. – 463 с., [8] л. ил. – Текст 

укр., рус. – Содерж.: авторы: В. Сосюра, Б. Горбатов, Н. Анциферов, Л. Жариков и др. – 

Текст : непосредственный. 

 

ДОНБАСС В ВЕЛИКОЙ ОТЕЧЕСТВЕННОЙ ВОЙНЕ 

 

18. Буцко, Н. А. Подвиг Донбасса. Труд и боевой героизм трудящихся Донбасса в первый 

период Великой Отечественной войны / Н. А. Буцко, М. А. Мартышевский. – Киев : Вища 

школа, 1975. – 159 с. – Текст : непосредственный. 

19. Герои в бушлатах : [сборник очерков и воспоминаний / составитель М. Н. Гусев]. – 3- 

изд., доп. – Донецк : Донбасс, 1976. – 167 с. : ил. – Текст : непосредственный. 

20. Ершов, А. Г. Освобождение Донбасса : военно-исторический очерк / А. Г. Ершов. – 

Москва, 1973. – 240 с. : ил. – Текст : непосредственный. 

21. Зверства немцев в городе Мариуполе. – Текст : непосредственный // Зверства 

немецко-фашистских захватчиков : документы. Вып.12 / Главное политическое 

управление РККА, 1944. – С. 23-30.  

22. Зверства немцев в Сталинской области. – Текст : непосредственный // Зверства 

немецко-фашистских захватчиков : документы. Вып.12 / Главное политическое 

управление РККА, 1944. – С. 40-42. 

23. Зубов, П. Багровые рассветы / П. Зубов. – Текст : непосредственный // Донбасс.-– 

1967. – № 2. – С. 123-128. 

 О боевом пути Донбасской дивизии горняков-ополченцев под командованием К. И. Провалова. 



7 
 

24. Колосов, М. М. Бахмутский шлях. Мальчишка : повести / М. М. Колосов. – Курск : 

книжное издательство, 1963. – 338 с. – Текст : непосредственный. 

 В книгу вошли две повести М. Колосова: «Бахмутский шлях» – о мальчишках шахтерского поселка, 

которые во время войны боролись против фашистских захватчиков; «Мальчишка» – о пареньке, отец 

которого погиб на фронте. 

25. Мы возродим тебя, Донбасс! : Советский народ горячо приветствует своих 

доблестных воинов, освободивших Донбасский бассейн. – Текст : непосредственный // 

Известия. – 1943. – 10 сентября. – С. 2-3. 

26. Нет безымянных героев : очерки / [составитель Четверус М. М.]. – Донецк : Донбасс, 

1990. – 125, [2] с., [8] л. ил. –Текст : непосредственный. 

27. Никитин, П. Мариуполь. 11 сентября / П. Никитин. – Текст : непосредственный // 

Известия. – 1943. – 12 сентября. – С. 2 : фото. 

 О зверствах фашистов в оккупированном Мариуполе. 

 

28. Они освобождали Донбасс / Министерство культуры Донецкой Народной 

Республики, Донецкий республиканский краеведческий музей ; при поддержке Главы 

Донецкой Народной Республики Александра Владимировича Захарченко. – Донецк : 

Брэнд имидж, [2015?]. – [20] с. : портр. – (Историко-просветительский проект). – Текст : 

непосредственный. 



8 
 

29. Письма с фронта : очерки, дневники, письма, фотографии. – Донецк : Донбасс, 1974. 

– 175 с., 8 л. ил. – Текст : непосредственный. 

30. Солдатская слава : сборник очерков о полных кавалерах ордена Славы. – Донецк : 

Донбасс, 1971. – 152 с. : ил. – Текст : непосредственный. 

31. Твои освободители, Донбасс : очерки, воспоминания. – Изд. 4-е, испр. и доп. – 

Донецк : Донбасс, 1973. – 415 с. : 10 л. ил. ; портр. – Текст : непосредственный. 

32. Трокаев, А. А. Герои пламенных лет : очерки о Героях Советского Союза – уроженцах 

Донецкой области / А. А. Трокаев. – Донецк : Донбасс, 1985. – 575 с. : ил. – (Герои 

Советского Союза). – Текст : непосредственный. 

33. Трокаев, А. А. Подвиг на шахтерской земле : очерки о советских воинах, 

совершивших ратный подвиг / А. А. Трокаев. – Донецк : Донбасс, 1983. – 208 с. ; портр. – 

Текст : непосредственный. 

34. Трокаев, А. А. Твоих Донбасс, героев имена : очерки о советских воинах, 

совершивших высший ратный подвиг / А. А. Трокаев. – Донецк : Донбасс, 1988. – 215, [1] 

с. – Текст : непосредственный. 

35. Хорошайлов, Н. Ф. Деятельность Коммунистической партии по возрождению 

Донбасса. 1943-1945 гг. – Киев : Вища школа, 1973. – 242 с. – Текст : непосредственный. 

36. Шутов, В. В. Смерти смотрели в лицо : повесть / В. В. Шутов. – 3-е изд., испр. и доп. – 

Донецк : Донбасс, 1981. – 439 с. – Текст : непосредственный. 

37. Шутов, В. В. Рядовые подполья : документально-художественные повести / В. В. 

Шутов. – Донецк : Донбасс, 1988. – 300, [3] с. – Текст : непосредственный. 

38. Шутов, В. В. На острие войны : роман-хроника : [о партизане-комсомольце П. 

Колодине] / В. В. Шутов. – Донецк : Донбасс, 1986. – 238, [2] с. – Текст : 

непосредственный. 

 

МОЛОДАЯ ГВАРДИЯ : БЕССМЕРТИЕ ЮНЫХ 

 

СЛУШАЙТЕ, ТОВАРИЩИ. 

 

 - Слушайте, товарищи! 

Наши дни кончаются, 

Мы закрыты - заперты 

С четырех сторон... 

Слушайте, товарищи! 

Говорит, прощается 

Молодая гвардия, 

Город Краснодон. 

 

Все, что нам положено, 

Пройдено, исхожено. 

Мало их осталося - 

Считанных минут. 

Скоро нас, измученных, 

Связанных и скрученных, 

На расправу лютую 

Немцы поведут. 

Знаем мы, товарищи, - 

Нас никто не вызволит, 

Знаем, что насильники 

Довершат свое, 

Но когда б вернулася 

Юность наша сызнова, 

Мы бы вновь за родину 

Отдали ее. 

 

Слушайте ж, товарищи! 

Все, что мы не сделали, 

Все, что не успели мы 

На пути своем,- 

В ваши руки верные, 

В ваши руки смелые, 

В руки комсомольские 

Мы передаем… 

 

М. Исаковский. 1943 



9 
 

 

39. Бессмертие юных : сборник документов и воспоминаний о героической борьбе 

подпольщиков Краснодона в дни временной фашистской оккупации (июль 1942 - февраль 

1943 гг.) / [составители : А. Г. Никитенко, Р. М. Аптекарь]. – 7-е изд., перераб. и доп. – 

Донецк : Донбасс, 1988. – 335, [1] с. : [12] л. ил. – Текст : непосредственный. 

40. Васильев, В. П. ... И передай товарищу! : о героях-молодогвардейцах и памятных 

местах, связанных с их подвигом / В. П. Васильев. – 2-е изд. – Москва : Молодая гвардия, 

1985. – 159 с. : ил. ; 8 л. ил. – (Компас). – Текст : непосредственный. 

41. Васильев, В. П. Краснодонское направление : раздумья о молодогвардейцах в трех 

записных книжках / Владимир Васильев. – Донецк : Донбасс, 1975. – 88 с. : ил. – Текст : 

непосредственный. 

42. Главан, З. Т. Слово о сыновьях : [Герои Великой Отечественной войны Б. и М. 

Главаны] / З. Т. Главан. – 7-е изд. – Кишинев : Картя молдовеняскэ, 1984. – 146 с. : 12 л. 

ил. – Текст : непоредственный. 

43. Иванцов, К. М. Краснодонские мальчишки : документально-художественные очерки : 

[об участниках организации «Молодая гвардия»] / Ким Иванцов. – 3-е изд., исправ. и доп. 

– Донецк : Донбасс, 1989. – 171, [2] с. – Текст : непосредственный. 

44. Костенко, К. П. Это было в Краснодоне : повесть о том, как боролись и умирали 

молодогвардейцы Краснодона / К. П. Костенко. – Москва : Молодая гвардия, 1961. – 221 

с. : ил. ; портр. – Текст : непосредственный. 

45. Кошевая, Е. Н. Повесть о сыне : [об Олеге Кошевом] / Е. Кошевая. – Москва : 

издательство ДОСААФ, 1980. – 157 с., ил. – (Библиотека юношества). – Текст : 

непосредственный. 

46. Молодая гвардия. Документы и воспоминания о героической борьбе подпольщиков 

Краснодона в дни временной фашистской оккупации (июль 1942-февраль 1943 гг.) / 

[составители: В. Н. Боровикова, И. И. Григоренко, В. И. Потапов]. – Изд. 3-е, доп. – 

[Донецк : Донбасс, 1969]. – 366 с. ; 16 л. ил. – Библиогр.: с. 357-359. – Текст : 

непосредственный. 



10 
 

47. «Молодая гвардия» в поэзии : стихи советских поэтов / [составитель Н. И. Зайцев ; 

предисловие Ю. Збанацкого]. – Изд. 4-е, перераб. – Донецк : Донбасс, 1985. – 148, [8] с. : 

ил. – Содерж.: Авторы : С. Островой, С. Кирсанов, В. Лебедев-Кумач, С. Маршак, М. 

Исаковский, П. Беспощадный, Н. Асеев, В. Сосюра, М. Дудин, Я. Смеляков и др. – Текст : 

непосредственный. 

48. Фадеев, А. А. Молодая гвардия : [роман] / Александр Фадеев. – Москва : Издательство 

РАГС, 2005. – 525, [1] с. – (Священная война). – Текст : непосредственный. 

 

МЕСТО ПОД СОЛНЦЕМ 

 
 

ДОНБАССУ 

 

Серебром степь ковыльная дышит, 

И полынью немного горчит. 

Ветер травы степные колышет, 

Нежной музыкой в травах звучит. 

 

А. Быкадорова 

 

49. Заповедники Донбасса : популярные очерки. – изд. 2-е, доп. и испр. – Донецк : 

Донбасс, 1970. – 112 с. : ил. – Текст : непосредственный. 

50. Зиман, С. Н. Жизненные формы и биология степных растений Донбасса / С. Н. Зиман 

; АН УССР, Институт ботаники им. Н. Г. Холодного. – Киев : Наукова думка, 1976. – 191 

с. : ил. – Текст : непосредственный. 

51. Луганский государственный заповедник : растительный мир / Е. Н. Кондратюк, Р. 

И. Бурда, Т. Т. Чуприна, М. Т. Хомяков ; ответственный редактор В. П. Тарабрин ; АН 

УССР, Донецкий ботанический сад. – Киев : Наукова думка, 1988. – 187 с. : ил. – 

Библиогр. : с. 179-186. – Текст : непосредственный. 

52. Макаренков, Н. Чем привлекает туристов «донбасская Швейцария» : [5 причин 

поехать на отдых в Зуевский ландшафтный парк] / Никита Макаренков. – Текст : 

непосредственный // Комсомольская правда. – 2018. – 16 мая  (№ 51). – С. 4.  



11 
 

53. Макаренков, Н. Экстремальные выходные в Зуевке : [экстремальный отдых в 

ландшафтном парке «Зуевский»] / Никита Макаренков, Павел Ханарин. – Текст : 

непосредственный // Комсомольская правда. – 2017. – 14 июня (№ 65). – С. 4. 

 

НАРОДНОЕ ХОЗЯЙСТВО 

 

ШАХТЕРСКАЯ ЗЕМЛЯ 

Мне с детства это нравится, 

Мне с детства это помнится: 

Луна над терриконами 

И тихий шелест ковыля. 

Смотрю в глаза товарищей — 

И сердце счастьем полнится, 

Земля моя шахтерская, 

Шахтерская моя земля. 

 

М. Пляцковский 

 

 

54. Азовсталь / И. П. ; фото Л. Батя. – Текст : непосредственный // Огонек. – 1937. – № 14. 

– С. 12-15 ; фото.  

55. Артюшенко, Ф. Восстановление народного хозяйства в Ворошиловградской области / 

Ф. Артюшенко. – Текст : непосредственный // Известия. – 1943. – 8 июля. – С. 2. 

56. Иваненко, К. На восстанавливаемых металлургических заводах Донбасса / К. 

Иваненко. – Текст : непосредственный // Известия. – 1943. – 31 декабря. – С. 3. 

57. Каган, Ф. Больше донецкого угля стране! / Ф. Каган. – Текст : непосредственный // 

Известия. – 1943. – 17 августа. – С. 3. 

58. Начало возрождения металлургии Донбасса / беседа с заместителем народного 

комиссара черной металлургии СССР Д. Я. Райзером. – Текст : непосредственный // 

Известия. – 1943. – 29 декабря. – С. 3. 



12 
 

59. По шахтам и заводам юга СССР : (экскурсия студентов экономгеографов Почвенно-

географического факультета МГУ) / В. Анкудинов, Л. Королюк, И. Майергойз [и др.]. – 

Текст : непосредственный // География в школе. – 1936. – № 3. – С. 18-36. 

60. Терпигорев, А. М. Воспоминания горного инженера / А. М. Терпигорев. – Москва, 

1956. – 272 с. : ил. ; 1 л. портр. – (АН СССР. Научно-популярная серия). – Текст : 

непосредственный. 

 Воспоминания российского ученого, горного инженера, профессора, академика АН СССР, одного 

из крупнейших ученых в области горного дела о Донецке старом и новом. 

61. Тэсс, Т. В Донбассе / Татьяна Тэсс. – Текст : непосредственный // Известия. – 1943. – 

28 ноября. – С. 4. 

 О восстановлении шахт на Донбассе после освобождениях от немецких захватчиков. 

62. Экономика Донбасса : (экономический очерк развития Донбасса) / под общей 

научной редакцией АН УССР А. Н. Алымова ; АН УССР. Институт экономики 

промышленности. – Москва : Экономика, 1971. – 263 с. : ил., карт. – Текст : 

непосредственный. 

 

ГОРОДА ДОНБАССА 

63. Алексеева, Л. И. Ворошиловград : путеводитель / Л. И. Алексеева. – Донецк : 

Донбасс, 1986. – 94, [2] с., [12] л. ил. – Текст : непосредственный. 

64. Беспечный, Т. А. По Северскому Донцу : путеводитель / Т. А. Беспечный. – Донецк : 

Донбасс, 1968. – 84 с. : ил. – Текст : непосредственный. 

65. Все о Донецке : справочник / [составитель А. И. Беленко]. – Донецк : Донбасс, 1975. – 

270 с. : ил., 8 л. ил. – Текст : непосредственный. 

66. Дедов, В. Н. Славяногорск : путеводитель / В. Н. Дедов. – Донецк : Донбасс, 1984. – 56 

с. : ил., 8 л. ил. – Текст : непосредственный. 

67. Донецк в двух цветах / [Администрация г. Донецка, Управление молодежи, туризма и 

международных связей администрации г. Донецка]. – Донецк : Донпринт, 2016. – [28] с. : 

фот. – Изображение (двухмерное ; визуальное) : непосредственное. 

68. Донецк : историко-экономический очерк / Альтер М. С. , Лисянский А. С., Максимов 

А. М. [и др.]. – Донецк : Донбасс, 1969. – 288 с. : ил. ; 16 л. ил. 

69. Ермаков, А. П. Торез : историко-краеведческий очерк / А. П. Ермаков. – Донецк : 

Донбасс, 1974. – 111 с., 8 л. ил. – Текст : непосредственный. 

70. Здесь каждое место свято. – Донецк : Донбасс, 1972. – 103 с. – Текст : 

непосредственный. 

71. Золотокрылец, Н. М. Краматорск : путеводитель / Н. М. Златокрылец. – Донецк : 

Донбасс, 1984. – 65 с. : 10 л. ил. – Текст : непосредственный. 

72. Клочков, Ю. А. Славянск : историко-публицистический очерк / Ю. А. Клочков. – 

Сталино : книжное издательство, 1960. – 166 с. : ил. – Текст : непосредственный. 



13 
 

73. Краснодон : фотобуклет / текст И. Н. Тимофеевой ; фото М. П. Краснова и М. К. 

Полякова. – 3-е изд., испр. и доп. – Донецк : Донбасс, 1971. – 25 с. : ил. – Изображение 

(двухмерное ; визуальное) : непосредственное. 

74. Луганск : исторический очерк / Н. Г. Гончаренко, Г. Я. Емченко, В. И. Калашников [и 

др.]. – Донецк : Донбасс, 1969. – 207 с. : ил. – Текст : непосредственный. 

75. Луганская область. Административно-территориальное деление: 1920-1990 гг. : 

[справочник] / Луганская областная государственная администрация, Луганский 

областной совет, Управление культуры, национальностей и религий, Луганский областной 

краеведческий музей ; [авторы-составители : А. В. Макарова [и др.]. – Луганск : Элтон-2, 

2012. – 170, [3] с., [6] л. ил. – Библиогр.: с. 169-170. – Текст : непосредственный. 

 

Луганск                                                                             Донецк 

 

Мариуполь                                                                      Горловка 

 

76. Луганщина : справочник-путеводитель по знаменательным местам Луганской области 

/ авторы-составители: Г. Коляденко, И. Пащенко, Л. Белогуб. – [Луганск] : Луганское 

областное издательство, 1960. – 167, [1] с. : ил. – Текст : непосредственный. 

77. Луганщина: памятники и памятные места : [фотоальбом] / Луганский областной 

Совет, Луганская областная государственная администрация, Управление культуры и 

туризма, Луганский областной краеведческий музей ; [авторы-составители : О. С.  

Башкирцева [и др.]. – Луганск : Луганский областной краеведческий музей, 2007. – 78 с. : 

цв. ил., портр. – Текст : непосредственный. 



14 
 

78. Макеевка : фотобуклет / текст Б. Д. Кофмана. – Донецк : Донбасс, 1968. – 31 с. : фот. 

– Изображение (двухмерное ; визуальное) : непосредственное. 

79. Мирошниченко, Д. И. Рубежное : путеводитель / Д. И. Мирошниченко, И. А. 

Удоденко. – Донецк : Донбасс, 1968. – 40 с. : ил. – Текст : непосредственный. 

80. Морылев, Н. Н. Волноваха : историко-краеведческий очерк / Н. Н. Морылев. – 

Донецк : Донбасс, 1972. – 58 с. : 8 л. : ил. – Текст : непосредственный. 

81. Музей истории города Донецка : путеводитель. – Донецк : Донбас, 1972. – 26 с. : ил. 

– Текст : непосредственный. 

82. Павлик, И. С. Горловка : историко-экономический очерк / И. С. Павлик. – Донецк : 

Донбасс, 1971. – 127 с. : 4 л. ил. – Текст : непосредственный. 

83. Памятники труду : путеводитель / [составитель И. О. Федяева] ; под редакцией Н. З. 

Гармаша. – Донецк : Донбасс, 1978. – 87 с., 8 л. ил. – Текст : непосредственный. 

 В Донбассе много предприятий, связанных с зарождением и развитием стахановского движения, 

агрегатов и машин, на которых были достигнуты рекордные результаты, памятников новаторам 

производства. Иллюстрированный путеводитель расскажет о наиболее интересных памятниках труду. 

84. Памятные места Донбасса : [сборник] / составители : С. П. Булкин, Г. В. Тепляков. – 

2-е изд., доп. – Донецк : Донбасс, 1968. – 319 с. ; ил. – Текст : непосредственный. 

85. Подов, В. И. Лисичанск : историко-краеведческий очерк / В. И. Подов, В. И. Полоз. – 

Донецк : Донбасс, 1974. – 104 с. : 4 л. ил. – Текст : непосредственный. 

86. Стаханов : историко-краеведческий очерк / В. М. Желтухин, В. Т. Алексеенко, М. Р. 

Войлова [и др.]. – Донецк : Донбасс, 1978. – 139 с. : ил. –- Текст : непосредственный. 

87. Щербань, А. Н. Страницы летописи Донецкой / А. Н. Щербань, А. А. Рутенко. – Киев 

: издательство Академии наук УССР, 1963. – 171 с.; ил. – Текст : непосредственный. 

88. Ямковой, А. А. Коммунарск : историко-краеведческий очерк / А. А. Ямковой, Г. А. 

Платенцов. – Донецк : Донбасс, 1972. – 103 с. : 6 л. ил. – Текст : непосредственный. 

89. Яруцкий, Л. Д. Мариупольская старина : рассказы краеведа / Л. Д. Яруцкий. – Москва 

: Советский писатель, 1991. – 428, [2] с. – Текст : непосредственный. 

*** 

90. Видатнi особистостi Луганщини : довідник / Управління культури і туризму 

Лугансьскої обласної державної адміністрації, Лугансьский обласний краєзнавчий музей ; 

[Жданова Г. П. та інші]. – Луганськ : Свiтлиця, 2008. – 82 с. : портр., цв. портр. – Бібліогр.: 

с. 78. – Текст : непосредственный. 

91. Донеччина / [загальна ред., передмова: В. I. Мозговий ; вiдповид. за вип.: В. П. 

Безродний ; уклад. кн.: Л. О. Крилова, Л. I. Назарова] . – Донецк : Дiапрiнт, 2007. – Текст : 

непосредственный. 

Кн. 1 : Перехрестя цивiлiзацiй. – 157, [2] с. : ил. + Прил. (32 с.). – Прил. на рус. яз. 

Кн. 2 : Сучасний вимiр. - 255 с. : ил. + Прил (48 с.). – Прил. на рус. яз. 

 



15 
 

ГОРДОСТЬ ЗЕМЛИ ДОНБАССКОЙ 

ДОНБАССКИЙ ХАРАКТЕР 
 

Здесь воздух горячий и пряный, 

И небо пронзил террикон, 

Донбасский характер упрямый 

Извечно поставлен на кон. 
 

Сломить безуспешно пытались, 

Интриги искусно плели – 

Всегда до последнего дрались 

Герои Донбасской земли. 
 

От Мурманска и до Берлина, 

Спасая страну и людей, 

Проехал дорогою длинной 

Донбасский фотограф Халдей. 
 

Вся сила Победного Флага, 

И дым, и обломки того, 

Что пафосно звали рейхстагом 

На памятном снимке его. 
 

А сколько немыслимых планов 

Уверенно выполнил в срок 

Донбасский товарищ Стаханов, 

Давая шахтѐрам урок. 
 

Прокофьева вспомнить не сложно, 

И гений его нам знаком, 

Гордиться, конечно же, можно 

Таким дорогим земляком. 
 

 

 

 

 

Писали Куприн, Паустовский 

О нашей Донбасской земле, 

Воспели еѐ по-отцовски, 

Их книги лежат на столе. 

Прекрасны Донбасские розы, 

Не знаю, известно ли вам, 

Как доблестный доктор Рогозов 

Себя оперировал сам? 
 

Для Оптиной Пустыни славной, 

В своей православной стезе, 

Отлил громкий колокол главный 

Донбасский завод ДМЗ. 
 

Кузнец и художник Мерцалов 

Шедевр свой ковал до зари 

И «Пальма», ни много, ни мало, 

В Париже снискала гран-при. 

Бернес, Магомаев и Френкель, 
 

Их песни узнает любой, 

Под них, с лѐгкой дрожью в коленках, 

Парнишка уходит в забой... 
 

Войною негаданной грянул 

Сегодняшний «бешенный» век… 

Донбасский характер упрямый, 

Прошу сохрани, человек! 
 

А. Кучерова

92. Земляки : [фотоальбом / при поддержке Главы Донецкой Народной Республики А. В. 

Захарченко]. – Донецк : [б. и.], 2016. – 114, [1] с. : ил., цв. ил., портр., факс. – Текст : 

непосредственный. 

93. Лисовенко, Н. Зори Донбасса : [очерки] / Николай Лисовенко. – Москва : Известия, 

1984. – 128 с. : ил. – Текст : непосредственный. 

 Очерки о людях Донбасса, их высоких моральных качествах, трудолюбии, упорстве при 

достижении цели. 

94. Луганщина в лицах и событиях : 75-летию Луганской области посвящается : 

[фотоальбом / авторы-составители : В. Л. Филиппов, Ю. М. Теплицкий]. – [Изд. 3-е, с 

дополнениями]. – Луганск : Шико, 2013. – 369, [2] с. : ил, портр, карты, факс. – Библиогр. 

в конце кн. – Текст : непосредственный. 

 

АНГЕЛИНА Прасковья Никитична [30.12.1912 (12.1.1913), с. 

Бешево Екатеринославской губ., ныне пос. Старобешево Донецкой 

обл. – 21.1.1959, Москва], организатор первой в СССР женской 

тракторной бригады, общественная деятельница, дважды Герой 

Социалистического Труда. 



16 
 

95. Ангелин, А. Трактор и судьба / А. Ангелин ; записал Д. Тихонов. – Текст : 

непосредственный // Российская Федерация сегодня. – 2005. – № 24 (декабря). – С. 60-61. 

 Интервью с племянником П. Н. Ангелиной - А. Ангелиным. 

96. Славутский, А. О. Прасковья Ангелина / А. О. Славутский. – Москва : Молодая 

гвардия, 1960. – 238 с. : 4 л. : ил. – (Жизнь замечательных людей : серия биографий / 

Основана в 1890 году Ф. Павленковым и продолжена в 1933 году М. Горьким ; Вып. 10 

(300). – Текст : непосредственный. 

 

 

АРТЕМ (настоящая фамилия и имя Сергеев Федор Андреевич) 

[7(19).3.1883, с. Глебово Фатежского у. Курской губ. – 

24.7.1921], советский партийный и государственный деятель. 

С 1918 пред. СНК Сов. Донецко-Криворожской республики. 

 

97. Могилевский, Б. Л. Артем (Федор Сергеев) / Б. Л. Могилевский. – Москва : Молодая 

гвардия, 1960. – 367 с. ; 7 л. ил. ; портр. – (Жизнь замечательных людей : серия биографий 

/ Основана в 1890 году Ф. Павленковым и продолжена в 1933 году М. Горьким ; Вып. 19 

(309). – Текст : непосредственный. 

98. Овчинников, Д. Товарищ Артем смерть в аэровагоне : сто лет назад пламенный 

революционер погиб в железнодорожной катастрофе вместе с конструктором чудо-поезда 

/ Д. Овчинников. – Текст : непосредственный // Родина. – 2021. – № 7. – С. 54-56 : фото. 

 

БАХМУТСКИЙ Алексей Иванович [5(17).3.1893, пос. 

Сокологоровка, ныне Ворошиловградская обл. – 25.9.1939, г. 

Первомайск, Ворошиловградская обл., УССР], изобретатель 

первого в мире промышленного образца угольного комбайна. 

99. Вирабов, И. Угольный комбайн : донбасский самородок ради 

своей машины жизни не пощадил / И. Вирабов. – Текст : 

непосредственный // Родина. – 2016. – № 3. – С. 32. 

 

БЕРЕГОВОЙ Георгий Тимофеевич (15.4.1921, с. Федоровка 

Полтавской губ. Украинской ССР, ныне Карловский район, 

Полтавская область – 30.6.1995, Москва), российский летчик-

испытатель, заслуженный летчик-испытатель СССР, летчик-

космонавт СССР, генерал-лейтенант авиации, дважды Герой 

Советского Союза (1944, 1968), заслуженный мастер спорта 

СССР. 

 



17 
 

100. Береговой, Г. Т. Небо начинается на земле / Г. Т. Береговой ; [литературная запись Г. 

Сомова]. – Москва : Молодая гвардия, 1976. – 255 с. : 17 л. ил. – Текст : 

непосредственный. 

101. Береговой, Г. Т. Три высоты / Г. Т. Береговой ; [литературная запись Г. А. Сомова]. – 

Москва : Воениздат, 1986. – 254, [2] с., [18] л. ил. – (Военные мемуары). – Текст : 

непосредственный. 

БЫКОВ Леонид Федорович (12.12.1928, с. Знаменское 

Славянского р-на Артѐмовского округа Украинской ССР – 

12.4.1979, Киев), украинский актер, режиссер, заслуженный 

артист РСФСР, народный артист УССР. 

102. Быков Леонид Федорович. – Текст : непосредственный // 

Кино : энциклопедический словарь / главный редактор С. И. 

Юткевич. – Москва, 1986. – С. 63. 

103. Большая Российская энциклопедия : [в 30 томах] / 

научно-редакционный совет: Ю. С. Осипов (пред.) [и др]. – 

Москва : Большая Российская энциклопедия, 2004. – 2017. – [Т.] 

4 : Большой Кавказ - Великий канал. – 2006. – С. 451-452. – 

Текст : непосредственный. 

 

ГАРШИН Всеволод Михайлович [2(14).2.1855, имение 

Приятная Долина Бахмутского у. Екатеринославской губ. – 

24.3 (5.4).1888, С.-Петербург], русский писатель. 

104. Гаршин, В. М. Новеллы / [составитель, вступительная 

статья: Г. Красников]. – Москва : Звонница-МГ, 2000. – 332, [2] 

с. – (Библиотека мировой новеллы). – Содерж.: Четыре дня ; 

Происшествие ; Трус ; Встреча ; Художники ; Attalea princeps ; 

Ночь ; Денщик и офицер ; То, чего не было ; Из воспоминаний 

рядового Ивана, и др. – Текст : непосредственный. 

105. Порудоминский, В. И. Гаршин / Вл. Порудоминский. – Москва : Молодая гвардия, 

1962. – 302, [2] с., [7] л ил., портр., факс. – (Жизнь замечательных людей : серия 

биографий / Основана в 1890 году Ф. Павленковым и продолжена в 1933 году М. Горьким 

; Вып. 5 (338). – Библиогр.: с. 301-303. – Текст : непосредственный. 

 

ГОРБАТОВ Борис Леонтьевич [15.7.1908, Петромарьевский 

рудник, ныне Первомайск Ворошиловоградской обл. – 20.01.1954, 

Москва], русский писатель. 

106. Горбатов, Б. Л. Непокоренные : [повесть] ; Алексей 

Куликов, боец ; Письма к товарищу / Б. Л. Горбатов ; 

[вступительная статья В. Лессинга ; иллюстрации В. Е. Орлова]. – 

Москва : Профиздат, 1985. – 224 с. : ил. – (Библиотека 

юношества). – Текст : непосредственный 

 



18 
 

107. Казакова, А. Энтузиаст, патриот, романист / А. Казакова. – Текст : 

непосредственный // Воин России. – 2008. – № 7. – С. 118-120. 

ДАЛЬ Владимир Иванович (псевдоним Казак Владимир 

Луганский) [10(22).11.1801, поселок Луганского завода 

Бахмутского у. Новороссийской губ., ныне г. Луганск – 

22.9(4.10).1872, Москва], русский писатель, лексикограф, 

этнограф, член-корреспондент Петербургской АН. 

108. Даль, В. И. Толковый словарь русского языка : 25000 слов, 

значений и примеров : современное написание / В. И. Даль. – 

Москва : Lingua : АСТ, 2020. – 443, [3] с. – (Классические 

словари). 

 

КАПУСТИН Григорий Григорьевич (1680, с. Даниловское, вблизи 

г. Кинешмы (ныне город в Ивановской области – сер. XVIII века) 

– русский рудознатец (геолог). Первооткрыватель в 1721 г. 

залежей каменного угля на Донбассе. Именно с его именем 

связано начало угледобычи и интенсивного промышленного 

освоения шахтерского края. 

109. Губин, Л. Камень-уголье : исторический роман [об одном 

из первооткрывателей угольного Донбасса Г. Капустине] / Л. 

Губин ; [художник Е. В. Попов]. – Киев : Днипро, 1991. – 342, [1] 

с. : ил. – Текст : непосредственный. 

110. Тетерин, В. Солнечный камень Дикого поля / Владислав 

Тетерин. – Текст : непосредственный // Вокруг света. – 1978. – № 

12. – С. 57-61. 

 

КИШКИН Сергей Тимофеевич [17(30).5.1906, Луганск – 

3.5.2002, Москва], российский металловед, академик РАН. 

111. Кишкин, С. Т. Создание, исследование и применение 

жаропрочных сплавов : избранные труды : к 100-летию со дня 

рождения / С. Т. Кишкин ; Всероссийский научно-

исследовательский институт авиационных материалов. – Москва 

: Наука, 2006. – 406, [1] с., [1] л. портр. : ил. – Текст : 

непосредственный. 

112. Литейные жаропрочные сплавы. Эффект С. Т. Кишкина : научно-технический 

сборник : к 100-летию со дня рождения С. Т. Кишкина / [Российская академия наук, 

Отделение химии и наук о материалах , Всероссийский научно-исследовательский 

институт авиационных материалов] ; под общей редакцией Е. Н. Каблова. – Москва : 

Наука, 2006. – 271, [1] с., [1] л. портр. : ил., граф., портр. – Библиогр. в конце ст. – Текст : 

непосредственный. 



19 
 

КОБЗОН Иосиф Давыдович (11.9.1937, пос. Часов Яр Донецкой 

обл. УССР – 30.8.2018, Москва), российский эстрадный певец, 

общественный деятель, народный артист СССР, народный 

артист Украины. 

113. Бенуа, С. Иосиф Кобзон. Я люблю тебя, жизнь! : [о жизни 

и деятельности певца] / София Бенуа. – Москва : Алгоритм, 

2018. – 206, [1] с. : ил., портр. – (Мужчины, покорившие мир). 

– Текст : непосредственный. 

114. Кобзон, И. Д. Я сам себе судья / Иосиф Кобзон. – Москва 

: АСТ, 2018. – 271 с., [8] л. ил., портр. – Текст : 

непосредственный. 

 

КУИНДЖИ Архип Иванович [15(27).1.1842 или янв. 1841, м. 

Карасу (Карасевка) близ Мариуполя – 11(24).7.1910, С.-

Петербург], российский живописец, действительный член 

петербургской Академии Художеств. 

115. Архип Куинджи : [альбом / текст и составитель В. В. 

Донец]. – Москва : ОЛМА Медиа Групп, 2011. – 71 с. : цв. ил. 

– (Великие мастера живописи). – Текст : непосредственный. 

 

116. Манин, В. С. Архип Иванович Куинджи / В. С. Манин = Arkhip Kuinji / Vitaly Manin : 

[альбом]. – Ленинград : Художник РСФСР, 1990. – 159, [1] с. : ил., цв. ил., портр. – 

(Русские живописцы XIX века). – Библиогр.: с. 78 и в прим. – Список ил.: с. 156-160. – 

Текст : непосредственный. 

117. Шутов, В. В. Юность Куинджи : повесть / Виктор Шутов, Семен Илюшин ; 

[художник Р. Ф. Ефименко]. – Донецк : Донбасс, 1977. – 256 с. : ил. – Текст : 

непосредственный. 

КУРАКО Михаил Константинович (23.9.1872, имение Козелье, 

ныне Краснопольского р-на Могилевской обл., Белоруссия – 

8.2.1920, Кузнецк), российский металлург, талантливый 

самоучка, прошедший от чернорабочего до великого мастера 

доменного дела, конструктора и строителя мощных 

доменных печей, создателя школы русских доменщиков. 

118. Александров, И. Михаил Курако / И. Александров, Г. 

Григорьев. – 3-е изд., испр. – Москва : Молодая гвардия, 1958. 

– 143 с. ; 4 л. ил. ; портр. – (Жизнь замечательных людей : 

серия биографий / Основана в 1890 году Ф. Павленковым и 

продолжена в 1933 году М. Горьким ; вып. 4 (252). – Текст : 

непосредственный. 

119. Бек, А. А. Михаил Константинович Курако : (биографический очерк) / А. А. Бек, Г. 

А. Григорьев. – [2-е изд., испр. и доп.]. – Москва : Металлургиздат, 1953. – 168 с. ; портр. 

– Библиогр.: с. 165-166. – Текст : непосредственный. 



20 
 

 

МОРДЮКОВА Нонна (Ноябрина) Викторовна (25.11.1925, 

станица Константиновка Донецкой обл. – 6.7.2008, Москва), 

российская актриса, народная артистка СССР. 

120. Мордюкова, Н. В. Не плачь, казачка! / Нонна 

Мордюкова ; [предисловие Людмилы Мордюковой ; 

послесловие Наталии Катаевой]. – Москва : АСТ, 2018. – 380, 

[3] с., [8] л. ил., портр. – (Контур времени). – Текст : 

непосредственный. 

ПАРХОМЕНКО Александр Яковлевич [12(24).12.1886, с. 

Макаров Яр, Екатеринославской губ., ныне с. Пархоменко 

Краснодонского р-на Луганской обл. – 3.1.1921, с. Вузовцы, 

ныне Жашковского р-на Черкасской обл.], участник 

Гражданской войны 1917–22 гг. 

121. Толокольников, Г. А. А. Пархоменко / Г. А. 

Толокольников. – Москва : Знание, 1962. – 48 с. : ил. – (Новое 

в жизни, науке, технике. Серия. 1. История. 11). – Текст : 

непосредственный. 

122. Солоницын, Г. Начдив А. Я. Пархоменко / Г. 

Солоницын. – Текст : непосредственный // Военно-

исторический журнал. – 1976. – № 11. – С. 118-120. 

ПЛЯЦКОВСКИЙ Михаил Спартакович [2.11.1935, г. Рыково 

(ныне Енакиево Донецкой области) – 26.12.1991, Москва], 

русский поэт-песенник, драматург, сценарист. 

123. Пляцковский, М. С. Все могу я сосчитать : стихи и 

сказки : [для дошкольного возраста] / Михаил Пляцковский ; 

художник Анаит Гардян. – Москва : Махаон, 2013. – 94, [1] с. 

: цв. ил. – (Малышам о хорошем). – Текст : 

непосредственный. 

124. Пляцковский, М. С. Мажор : стихи и песни / М. С. 

Пляцковский ; [художник В. Медведев]. – Москва : 

Современник, 1985. – (Новинки «Свременника»). – Текст : 

непосредственный. 

ПРОКОФЬЕВ Сергей Сергеевич [11(23).4.1891, имение 

Сонцовка Бахмутского у. Екатеринославской губ., ныне с. 

Красное Красноармейского р-на Донецкой обл. – 5.3.1953, 

Москва], российский композитор, пианист, дирижер, 

музыкальный писатель, народный артист РСФСР. 

125. Вишневецкий, И. Г. Сергей Прокофьев / И. Г. 

Вишневецкий. – Москва : Молодая гвардия, 2009. – 701, [2] с., 

[16] л. ил., портр., факс. : ил. – (Жизнь замечательных людей : 

серия биографий / Основана в 1890 году Ф. Павленковым и 

продолжена в 1933 году М. Горьким ; вып. 1400 (1200). – 

Библиогр.: с. 693-702. – Библиогр. в конце кн. – Текст : непосредственный. 



21 
 

126. Сергей Прокофьев. Симфония жизни = Sergey Prokofiev. The Symphony of Life : 

фотоальбом / Донецкая народная республика, Министерство культуры, Донецкий 

республиканский краеведческий музей ; [редакционная коллегия : Е. Н. Дедкова (отв. ред.) 

[и др.]. – Донецк : Брэнд Имидж, 2016. – 97, [2] с. : ил., портр., факс. + 1 эл. опт. диск (CD-

ROM). – Текст парал. рус., англ. – Текст : непосредственный. 

 125-летию со дня рождения С. С. Прокофьева посвящается. 

СЕДОВ Георгий Яковлевич [23.4(5.5).1877, с. Кривая Коса, ныне 

пос. Седово Новоазовского р-на Донецкой обл. – 20.2(5.3).1914, 

о. Рудольфа], российский гидрограф, исследователь Арктики. 

127. Обоимов, А. Он умирал, сжимая компас верный / А. 

Обоимов. – Текст : непосредственный // Чудеса и приключения. 

– 2021. – № 1. – С. 72-75.  

128. Пинегин, Н. Георгий Седов / Н. Пинегин. – Новосибирск, 

1971. – 398, [1] с. : ил. – Текст : непосредственный. 

 

СТАХАНОВ Алексей Григорьевич Стаханов [21.12.1905 

(3.1.1906), д. Луговая Ливенского уезда Орловской губернии – 

5.11.1977, Торез, Донецкая область, Украинская ССР], Герой 

Социалистического Труда, забойщик шахты «Центральная-

Ирмино» (рабочий пос. Ирмино Донецкой обл.). 

129. Стаханов, А. Повесть об угле / текст Алексея Стаханова ; 

фото Е. Лангмана. – Текст : непосредственный // Огонек. – 1938. 

– № 23. – С. 2-5 ; № 26. – С.11-14 ; № 27. – С. 2-5. 

130. Стаханов, А. Родник рабочих талантов / А. Стаханов. – 

Москва : Профиздат, 1973. – 94, [2] с. – (Библиотечка 

профсоюзного активиста ; 1). – Текст : непосредственный. 

 В брошюре Герой Социалистического Труда, зачинатель социалистического соревнования в годы 

первых пятилеток делится своими мыслями о соревновании, его основных направлениях, рассказывает о 

делах и лучших людях шахтоуправления. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



22 
 

ИМЕННОЙ УКАЗАТЕЛЬ 

А 

Александров И. 118 

Алексеева Л. И. 16, 63 

Алексеенко В. Т. 86 

Алымова А. Н. 62 

Альтер М. С. 68 

Ангелин А. 95 

Анкудинов В. 59 

Анциферов Н. 17 

Аптекарь Р. М. 39 

Артюшенко Ф. 55 

Асеев Н. 47 

Б 

Бачинский П. П. 9 

Башкирцева О. С. 77 

Бек А. А. 118 

Беленко А. И. 65 

Беловолова А. П. 16 

Белогуб Л. 76 

Бенуа С. 113 

Береговой Г. Т. 100, 101 

Беспечный Т. А. 64 

Беспощадный П. 47 

Бирюкова С. 15 

Бледнов С. Ф. 16 

Бондаревский А. В. 9 

Боровикова В. Н. 46 

Булкин С. П. 16, 84 

Бурда Р. И. 51 

Буцко Н. А. 18 

В 

Васильев В. П. 40, 41 

Вересаев В. В. 6 

Вирабов И. 99 

Вирнык Д. Ф. 9 

Вишневецкий И. Г. 125 

Войлова М. Р. 86 

Володин Г. Г. 11 

Г 

Гармаш Н. З. 83 

Гаршин В. М. 104 

Главан З. Т. 42 

Гонимов И. А. 5, 12 

Гончаренко Н. Г. 74 

Горбатов Б. 17, 106 

Григоренко И. И. 46 

Григорьев Г. 118, 119 

Губин Л. 109 

Гусев М. Н. 19 

Д 

Даль В. И. 108 

Дедкова Е. Н. 126 

Дедов В. Н. 66 

Диченсков М. 13 

Донец В. В. 115 

Дудин М. 47 

Е 

Емченко Г. Я. 74 

Ермаков А. П. 69 

Ершов А. Г. 18 

Ж 

Жариков Л. 17 

Желтухин В. М. 86 

Жуковський С. В. 17 

З 

Зайцев Н. И. 47 

Зиман С. Н. 50 

Золотокрылец Н. М. 71 



23 
 

Зубов П. 23 

И 

Иваненко К. 56 

Иванцов К. М. 43 

Илюшин С. 117 

Исаковский М. 47 

К 

Каблов Е. Н. 112 

Каган Ф. 57 

Казакова А. 107 

Калашников В. И. 74 

Кирсанов С. 47 

Кишкин С. Т. 111 

Клочков Ю. А. 72 

Кобзон И. Д. 114 

Колосов М. М. 24 

Коляденко Г. 76 

Кондратюк Е. Н. 51 

Королюк Л. 59 

Костенко К. П. 44 

Костыря И. С. 1 

Кофмана Б. Д. 78 

Кошевая Е. Н. 45 

Куприн А. И. 7 

Л 

Лебедев-Кумач В. 47 

Лисовенко Н. 93 

Лисянский А. С. 2, 68 

Лихолат А. В. 10 

Логачов В. С. 17 

М 

Майергойз И. 59 

Макаренков Н. 52, 53 

Макарова А. В. 75 

Максимов А. М. 68 

Манин В. С. 116 

Мартышевский М А. 19 

Маршак С. 47 

Миронов М. Е. 16 

Мирошниченко Д. И. 79 

Могилевский, Б. Л. 97 

Мордюкова Н. В. 120 

Морылев Н. Н. 80 

Н 

Никитенко А. Г. 39 

Никитин П. 27 

О 

Обоимов А. 127 

Овчинников Д. 98 

Островой С. 47 

П 

Павлик И. С. 82 

Пащенко И. 76 

Петров (Бирюк) Д. И. 1 

Пинегин Н. 128 

Платенцов Г. А. 88 

Пляцковский М. С. 123, 124 

Подов В. И. 85 

Полоз В. И. 85 

 

Порудоминский В. И. 105 

Потапов В. И.  46 

Потолов С. И. 4 

Прокофьева Л. Т. 8 

Р 

Резникова Ш. Э. 9 

Рутенко А. А. 87 

С 

Славутский А. О. 96 

Смеляков Я. 47 



24 
 

Солоницын Г. 122 

Сосюра В. 17, 47 

Стаханов А. 129, 130 

Т 

Тарабрин В. П. 51 

Теплицкий Ю. М. 94 

Тепляков Г. В. 84 

Терпигорев А. М. 60 

Тетерин В. 110 

Тимофеева И. Н. 73 

Тихонов Д. 95 

Толокольников Г. А. 121 

Трокаев А. А. 32, 34 

Тэсс Т. 61 

У 

Удоденко И. А. 79 

 

 

Ф 

Фадеев А. А. 48 

Федяева И. О. 83 

Филиппов В. Л. 94 

Х 

Ханарин П. 53 

Хомяков М. Т. 51 

Хорошайлов Н. Ф. 35 

Ч 

Четверус М. М. 26 

Чуприна Т. Т. 51 

Ш 

Шиян К. К. 9 

Шутов В. В. 36, 37, 38, 117 

Щ 

Щербань А. Н. 87 

Я 

Ямковой А. А. 88

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



25 
 

 

СОДЕРЖАНИЕ 

 

Введение                                                                                                          3 

Донбасс исторический                                                                                   4 

Донбасс в Великой Отечественной войне                                                   6        

Молодая гвардия: бессмертие юных                                                           8 

Место под солнцем                                                                                       10 

Народное хозяйство                                                                                      11 

Города Донбасса                                                                                           12 

Гордость земли донбасской                                                                         16 

Именной указатель                                                                                       22 

 

 








	ВВЕДЕНИЕ
	ДОНБАСС ИСТОРИЧЕСКИЙ
	ДОНБАСС В ВЕЛИКОЙ ОТЕЧЕСТВЕННОЙ ВОЙНЕ
	МОЛОДАЯ ГВАРДИЯ: БЕССМЕРТИЕ ЮНЫХ
	МЕСТО ПОД СОЛНЦЕМ
	НАРОДНОЕ ХОЗЯЙСТВО
	ГОРОДА ДОНБАССА
	ГОРДОСТЬ ЗЕМЛИ ДОНБАССКОЙ
	ИМЕННОЙ УКАЗАТЕЛЬ
	СОДЕРЖАНИЕ

